119. Cfr. Textos aducidos por J. A. LLORENTE, [Historia crítica de la Inquisición en España], op. cit., Vol. IV, pp. 139-182. Lo mismo, aunque más extensamente, puede verse en A. PUIGBLANCH, [La Inquisición sin máscara], obra editada en Cádiz en pleno debate sobre la abolición de la Inquisición en 1811, y reeditada por ed. Alta Fulla, Barcelona 1988, ver pp. 5-59.

120. Cfr. FRANCISCO DE VITORIA, [Comentarios a la Suma Teológica II-II], q. 11, a. 4, n. 3. Soto en su Relección sobre el dominio aclara: [nam Princeps non potest uti vita subditorum nisi propter bonum commune], DOMINGO DE SOTO, [Relectio de dominio], edición de J. BRUFAU, [Relecciones y opúsculos], op. cit., p. 182.

121. *Ibid.*, n. 4.

122. Sobre esta cuestión ver A. PUIGBLANCH, [La Inquisición sin máscara], op. cit., pp. 125-127.

multiplicandae propositiones de fide; nam aliquando est causa maioris haeresis"¹²³.

Queda aún una cuestión última y es la referente a la apostasía. A ella dedicará el Angélico la breve cuestión 12. Comienza estableciendo que la apostasía en sentido absoluto y principal es la de quien abandonó la fe, y se llama apostasía de perfidia¹²⁴. Más interesante resulta la respuesta a la objeción segunda: "*Quia enim fides est «primum fundamentum sperandarum rerum» (Heb. 11, 1), et «sine fide impossibile est placere Deo» (ibid 11, 6), sublata fide, nihil remanet in homine quod possit esse utile ad salutem aeternam; et propter hoc primo dicitur, «Homo apostata vir inutilis». Fides etiam est vita animae: secundum illud Rom 1, 17: «Iustus ex fide vivit». Sicut ergo, sublata vita corporali, omnia membra et partes hominis a debita dispositione recedunt; ita, sublata vita iustitiae, quae est per fidem, apparet inordinatio in omnibus membris. (...). Et ex his sequitur quod iurgia seminet, alios intendens separare a fide, sicut et ipse recessit*"¹²⁵.

Es clarificador el estudio realizado por Bennassar de la masa documental de los procesos inquisitoriales realizados en el siglo XVI y XVII sobre apóstatas cristianos convertidos en jenízaros y corsarios, y la crueldad que mostraron sobre los cristianos capturados¹²⁶.

La apostasía añade mayor gravedad a la herejía, lo que hace endurecer el tratamiento, por el peligro que entraña para la fe de los demás, por ejemplo respecto al dominio: "*Et convenienter in hoc puniuntur quod subditis fidelibus dominari non possint: hoc enim vergere posset in magnam fidei corruptionem; quia, ut dictum est, «homo apostata suo corde machinatur malum et iurgia seminat» (Prov 6, 12), intendens homines separare a fide. Et ideo quam cito aliquis per sententiam denunciatur excommunicatus propter apostasiam a fide, ipso facto eius subditi sunt absoluti a dominio eius et iuramento fidelitatis quo ei tenebantur*"¹²⁷. Todo esto se aplica al que se pasa al Islam, pues como dice el Aquinate, si alguien ahora se circuncida o adorara el sepulcro de Mahoma, se le tendría por apóstata¹²⁸.